

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống bệnh tay, chân, miệng năm 2026 trên địa bàn phường Lê Chân

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội nước Cộng hòa phường hội chủ nghĩa Việt Nam. Căn cứ Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, bệnh dịch truyền nhiễm. Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh; Phòng chống bệnh lao, giai đoạn 2026-2030. Thực hiện Công văn số 2836/SYT-KSBT ngày 24/03/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay, chân, miệng; Công văn số 3523/VP-VX ngày 03/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm; Công văn số 2050/SGDDĐT-GDMN&GDTH ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch Phòng, chống bệnh tay, chân, miệng năm 2026 cụ thể như sau:

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Triển khai các hoạt động phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập và bùng phát tại phường.
- Chủ động phòng, chống và khống chế không để bệnh tay, chân, miệng xảy ra trên địa bàn phường.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các tổ dân phố, cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn vị trên địa bàn được tuyên truyền về phòng chống bệnh tay chân miệng.

- 100% các cơ sở giáo dục, đặc biệt là các nhà trẻ, các trường mầm non được kiểm tra, giám sát và hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh tay, chân, miệng.

- Giảm tỷ lệ mắc, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do bệnh tay, chân, miệng.

- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; Tuyên truyền cho người dân có kiến thức đúng về cách phát hiện, biện pháp phòng tránh các bệnh dịch phát sinh trên địa bàn.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND thành phố và Sở Y tế đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp với địa phương.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, đảm bảo phối hợp có hiệu quả giữa lực lượng tại chỗ và lực lượng tăng cường (khi cần).

- Các ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2026 cụ thể phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Huy động cả hệ thống chính trị, cơ quan quản lý và người dân trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, dịch bệnh từ động vật lây truyền sang người, nhằm phát huy hiệu quả cao nhất trước mọi diễn biến của dịch bệnh.

#### **2. Công tác tuyên truyền giáo dục**

- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường định kỳ (tuần/lần hoặc 2 lần/tháng).

- Phát thanh tuyên truyền trên đài phát thanh phường và các tổ dân phố.

- Phát tờ rơi, pa-nô, áp phích tại các tổ dân phố, chợ, cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn phụ huynh, giáo viên và người chăm trẻ cách vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh đồ chơi, nhà cửa và lớp học.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, các hoạt động phòng chống bệnh tay chân miệng vào hoạt động của các ban, ngành đoàn thể.

- Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền trên loa phát thanh, công thông tin điện tử của phường về công tác phòng chống bệnh tay, chân, miệng.

#### **3. Công tác giám sát dịch tễ**

- Trạm Y tế phường chủ động giám sát, phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và trường học.

- Khi phát hiện ca bệnh điều tra dịch tễ, xử lý ổ dịch theo đúng quy định.

- Báo cáo kịp thời các ca bệnh, ổ dịch về Trung tâm y tế khu vực và Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố.

#### **4. Công tác xử lý ổ dịch**

- Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường định kỳ và đợt xuất tại các tổ dân phố, nhà trẻ, mẫu giáo, nhóm trẻ tư thục.

- Hướng dẫn sử dụng dung dịch Cloramin B để khử khuẩn tại các ổ dịch và các khu vực nguy cơ cao.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chỉ đạo chung về phòng chống dịch bệnh, kiểm tra giám sát thực hiện công tác phòng chống bệnh tay, chân, miệng; các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành, tổ chức đoàn thể hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức vệ sinh môi trường, vệ sinh trường lớp.

#### **2. Trạm Y tế phường**

- Là Cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch phòng chống dịch, cụ thể từng loại dịch bệnh trên địa bàn, là đầu mối tổng hợp tình hình dịch hàng ngày của các đơn vị trên địa bàn phường, dự trữ thuốc, vật tư, kinh phí phòng chống dịch, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, cơ sở thuốc, nhân lực sẵn sàng bao vây, xử lý khi có dịch xảy ra.

- Củng cố kiện toàn đội cơ động phòng chống dịch.

- Tham mưu đề xuất UBND hỗ trợ các điều kiện cần thiết để phục vụ phòng chống dịch bệnh

- Biên soạn, cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho Trung tâm Sự nghiệp công về biện pháp phòng, chống bệnh tay, chân, miệng.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch tại địa phương, thực hiện nghiêm túc chế độ trực và báo cáo tình hình về dịch bệnh hàng ngày theo quy định về Trung tâm y tế khu vực và Ủy ban nhân dân phường.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật phục vụ khi có dịch xảy ra và chi viện khi có yêu cầu.

- Tổ chức thu dung bệnh nhân khi có dịch xảy ra, tổ chức thường trực phòng bệnh hàng ngày.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Căn cứ vào nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn phường chủ động tham mưu UBND phường có kế hoạch hỗ trợ, sử dụng kinh phí phòng chống dịch bệnh tay chân miệng để đảm bảo thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

### **4. Ban Chỉ huy Quân sự**

- Tham gia vào các hoạt động kết hợp quân dân y trong phòng, chống bệnh, ứng phó với từng tình huống dịch trên địa bàn.

- Báo cáo thông tin các trường hợp mắc bệnh theo chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Có phương án triển khai khu vực cách ly khi được UBND phường huy động. Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ trong các cơ sở thu dung, điều trị bệnh truyền nhiễm trong trường hợp cần thiết.

### **5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh tay chân miệng trong trường học, thường xuyên đảm bảo thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường, đồ chơi cho trẻ. Chủ động phòng, chống bệnh tay, chân, miệng và các bệnh dịch khác như, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho học sinh, phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động tiêm chủng và phòng bệnh.

- Thiết lập kênh liên lạc trực tiếp (điện thoại hoặc nhóm trực tuyến) giữa lãnh đạo nhà trường với Trạm Y tế phường để báo cáo tình hình dịch bệnh và nhận hỗ trợ chuyên môn kịp thời. Khi phát hiện từ 02 ca nghi mắc trong cùng một lớp hoặc một trường học trong vòng 07 ngày, phải thông báo ngay cho y tế địa phương để khoanh vùng và xử lý ổ dịch, không để dịch lây lan diện rộng

### **6. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường**

Tăng cường thời lượng tuyên truyền theo kế hoạch đề ra, chỉ đạo cơ sở chuyển tiếp tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng ở người, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống. Những kiến thức về phòng chống bệnh tay chân miệng để người dân biết và có ý thức tự phòng tránh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

### **7. Các phòng ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể phường**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo cơ sở phối hợp thực hiện phòng chống bệnh tay, chân, miệng.

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức và thành viên, hội viên về nguy cơ, tác hại của bệnh tay, chân, miệng và cách phòng ngừa.

- Báo cáo kết quả hoạt động về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội phường).

### **8. Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân**

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt dịch tay chân miệng trên địa bàn phường Lê Chân.

- Hỗ trợ Trạm Y tế phường trong việc thu dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân; hội chẩn trong trường hợp ca chuyển biến nặng để thực hiện chuyển tuyến kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong. Cung cấp thông tin các Đội phản ứng nhanh để sẵn sàng hỗ trợ phường Lê Chân khi có yêu cầu đột xuất.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tình hình diễn biến của dịch bệnh về Ủy ban nhân dân phường qua cơ quan thường trực là Phòng Văn hoá - Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh tay, chân, miệng năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân, căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Kế hoạch này sẽ được tiếp tục điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với các chỉ đạo của thành phố và tình hình dịch bệnh trên địa bàn phường./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế thành phố Hải Phòng (để b/cáo);
- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- TTYT Lê Chân;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH, P.Thảo.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Anh**